
Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

1 

 

 
 
      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ZAJÍMAVOSTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OK4EU 
Jeremenkova 40a 
779 11 Olomouc 
vrazelova@ok4eu.cz 
 
 

 
 
 
 

Olomouc, leden 2012 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

2 

 

 
OBSAH           2 
EVROPSKÁ OBČANSKÁ INICIATIVA       3 
EUREKA A REGIONÁLNÍ DIMENZE INOVACÍ     4 
EVROPSKÝ DEN MLADÝCH 2012       8 
DÁNSKÉ PŘEDSEDNICTVÍ V RADĚ EU  - PRIORITY               10 
KONFERENCE ERASMUS                   11 
SOUTĚŽ REGIOSTARS 2013                  12 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

3 

 

Evropská občanská inciativa 
 
 
Již 1. dubna 2012 bude otevřena nová možnost pro obyvatele Evropské unie, jak přispět k vytváření 
legislativy a nových politik Unie. Lidé prostřednictví tzv. občanské iniciativy budou moci vyzvat 
Komisi k předložení legislativních návrhů týkajících se politiky EU.  
Iniciativa poskytuje občanům EU novou možnost, jak přímo ovlivnit nové zákony a politiky Unie. 
Přesná pravidla a požadavky na návrhy jsou k dispozici na stránkách Evropské občanské iniciativy 
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome?lg=en, kde se můžete zaregistrovat a 
spustit tak vlastní iniciativu. 
 
Iniciativy se mohou vztahovat na všechny oblasti politiky, pro kterou má Komise právo navrhovat 
právní předpisy, např. životní prostředí, zemědělství, dopravy nebo zdravotnictví.  
 

Jak zahájit iniciativu: 
 
Organizační výbor, který může zahájit iniciativu, musí tvořit nejméně 7 občanů žijících v 7 různých 
zemích EU. Musí požádat o registraci jejich iniciativy na webových stránkách, než začnou sbírat 
prohlášení podpory od ostatních občanů.  
Komise má pak 2 měsíce na posouzení, zda navrhovaná iniciativa splňuje pravidla – například to, 
že nemůže být zjevně v rozporu s hodnotami EU. 
Jestliže je žádost potvrzena, organizátoři mají 1 rok na to, aby získaly 1 milion podpisů v nejméně 7 
různých zemích EU, včetně minimálního počtu z každé země. Organizátoři mohou shromažďovat 
prohlášení o podpoře online nebo v papírové podobě. Pokud se jedná o online-systém, musí být 
certifikován. Komise již vytvořila free software, na podporu organizačních výborů, aby mohly 
získat prohlášení skrze internet.  

 
Další kroky: 

 
Komise má pak 3 měsíce na přezkoumání iniciativy. Může rozhodnout o jejím předložení k návrhu 
nové legislativy, zahájit její studium nebo jiné opatření – rozhodnutí musí být veřejně vyhlášeno. 
Veškeré legislativní návrhy budou předloženy vládám členských států EU a také Evropskému 
parlamentu. Pokud bude návrh přijat, stane se právním předpisem EU 
 

 
Více informací: http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome?lg=en 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

4 

 

EUREKA a regionální dimenze inovací 

 
Základní informace:  
Cílem programu je podporovat mezinárodní spolupráci mezi evropskými průmyslovými podniky, 
výzkumnými ústavy a vysokými školami, a vytvářet tak podmínky pro zvyšování 
konkurenceschopnosti evropského průmyslu a podporovat rozvoj jeho společné infrastruktury. 
  
Program vznikl v roce 1985 v Paříži. Nyní sdružuje přes 40 členů včetně Komise EU. Česká 
republika je členem od roku 1995, po dobu jednoho roku také předsedala programu EUREKA, a to 
v období od 1. 7. 2005 do 30. 6. 2006. 

EUREKA nevytváří žádný společný finanční fond na podporu řešení projektů. Účast na projektech 
si hradí účastníci sami, avšak spolupráce v rámci EUREKA je ve většině členských států 
podporována ze strany státu. ČR podporuje projekty EUREKA ze státního rozpočtu. Národním 
koordinátorem EUREKA je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
 

Konference:  
18. leden 2012, sekretariát EUREKA, Rue Neerveld 107, Brusel 

 
1. Představení maďarského předsednictví a jeho priorit (Nóra Jeney – koordinátor) 
- mapování regionální dimenze EUREKA (vyhledávání příkladů „dobré praxe“ mezi aktivitami 
v regionech, sledování spolupráce mezi členy EUREKA) 
- identifikace nových finančních zdrojů pro EUREKA projety (průzkum existujícího systému 
financování a vedení dialogu k užší spolupráci s organizacemi a agenturami v Evropě) 
- posílení dialogu s klíčovými hráči na evropské úrovni 
 
- následující aktivity: 
7. 3. - 8. 3. 2012 EUREKA regionální konference (cílem bude možnost spolupráce EUREKA 
projektů s dalšími aktivitami, jako je např. Dunajská strategie, diskutována také bude otázka role 
EUREKA v regionální spolupráci) 
 
2. 4. -3. 4. 2012, Budapešť  
Konference na téma budoucnosti potravin (podpora projektů v oblasti vědy a výzkumu, spolupráce 
s Evropskou Technologickou platformou, vytvoření nové platformy pro spolupráci představitelů 
potravinářského průmyslu) 
 
 
2. Data a fakta EUREKA z regionů (Marek Zajac – portfolio analyzátor)  
Na základě jednotlivých výzkumů, dat institucí a informací o projektech patří mezi nejaktivnější 
regiony Ille-de-France, Baden Württemberg a Oslo. Hlavní město Praha bylo zmíněno mezi regiony 
aktivními v oblasti biotechnologií a energie. 

EUROSTAR je projekt financován z prostředků 7. RP a EUREKA (prostřednictvím členských 
států) s cílem podpořit industriální projekty v oblasti výzkumu a vývoje. Komise přislíbila 100 mil 
EUR pro období let 2008 - 2013 a 300 mil EUR lze získat z prostředků jednotlivých členských 
států.  
Program řídi sekretariát EUREKA se sídlem v Bruselu. 
www.eurostars-eureka.eu 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

5 

 

 
3. Evropská komise a její pohled na financování výzkumu a vývoje v regionech (Pierre Godin – 
EK DG Regio) 
Program kohezní politiky na období 2007-2013 poskytne 86,4 miliard eur na výzkum, vývoj a 
inovace. Evropská komise chce nadále podporovat oblast inovací v kohezní politice a využít pro to 
strukturální fondy. To vše může znamenat nové příležitosti pro financování projektů v rámci 
EUREKA.  
 
 
4. Chytrá specializace a její zapojení do regionální politiky  - smart specialization (Ignacio 
González Vázquez – Přidružené výzkumné centrum při Komisi)  
Nutnost zapojit do tvorby politik také podnikatele a klíčové hráče v daném odvětví, vzhledem ke 
zkušenostem z minulosti, kdy byli využíváni externí konzultanti, a docházelo tak k nepochopení 
regionálních systémů inovace.  
 
 
S3 platforma pro chytrou specializaci  
- byla založena ve spolupráci IPTS (Institut pro perspektivní technologické studie) a JRC (Joint 
Research Centre - Přidružené výzkumné centrum při Komisi) 
- sídlo v Seville, plně fungovat bude v polovině roku 2012 
- dnes registrováno 28 členských regionů 
- aktivity: semináře, školení, vývoj analytických nástrojů 
- více informací: irc-ipts-s3platform@ec.europe.eu 
 
 
5. Region znalosti v rámci 7. RP EU – Region of Knowledge (Dimitri Corpakis, DG Research, 
Evropská komise) 
Znalost 7. RP je v Evropě velmi nevyrovnaná (studenti, akademici, instituce, podniky), nejvyšší 
koncentrace je v západní Evropě.  

Vznik nové aktivity: Region of Knowledge 
- snaha podpořit kapacity v regionu pro investování a výzkumné aktivity 
- možnost rozvoje a zapojení do mezinárodních výzkumných projektů na evropské úrovni 
- spolupráce univerzit, výzkumných center, podnikatelů a regionálních představitelů 
- podpora konkurenceschopnosti místního průmyslu a malých a středních firem v regionu 
- rozpočet 126 mil EUR ze 7. RP 
 
 
6. Praktické příklady financování výzkumu z regionálních fondů 
 
Richard Tuffs – ředitel Evropské sítě regionů pro výzkum a inovace 
Představil platformu regionů sídlící v Bruselu ERRIN pro podporu výzkumu a inovací v regionech 
díky výměně informací a zkušeností. Dnes tato platforma sdružuje 90 regionů a spolupracuje v 12 
pracovních skupinách.  
www.errin.eu 

Úspěšné projekty: 
Severní Finsko – Oulu PrintoCentr – program inovačního centra 
Skotsko – podpora výzkumu a nových technologií v medicíně 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

6 

 

 
Regionální fondy a inovace v Maďarsku -  Ignac Siba, ředitel Národní rozvojové agentury 
Představitel operační program ekonomického rozvoje pro oblastní mimo hlavní regiony Maďarska. 
Tento program byl tvořen ve spolupráci s ministerstvy, diskutován se zástupci podnikatelů a 
neziskového sektoru. Cílem je podpora zaměstnanosti, podpora růstu a rozvoj malých a středních 
firem. 
 
Projekt: LogeMeIN – the Company 
Podpora malých a středních firem v informačních technologiích, zaměstnáno 25 vývojářů. 
 
Zkušenost z Maďarska – Norbert Grasselli, ředitel Eszak-Alföld regionální rozvojové a inovativní 
agentury 
Program INNOVA, který podpořil výzkum a vývoj na základě 7. RP, COP a národních fondů. 
Došlo k vytvoření také EUREKA informačních míst v regionech, pro osobní kontakt a možné 
konzultace.  
www.innova.eszak-alfold.hu 

 
Zkušenost z Estonska: Urmas Uska, národní projektový koordinátor, EUREKA Estonsko 
V Estonsku se základem pro grantovou spolupráci stal Národní rozvojový plán pro implementaci 
evropských strukturálních fondů a jednotlivé programové dokumenty.  
 
Zkušenost ze Španělska: Francisco Jiménez, ředitel Inovační a rozvojové agentury IDEA 
Agentura IDEA vytvořila projekt Interconecta pro podporu spolupráce veřejného i soukromého 
sektoru v oblasti výzkumu a vývoje. Cílem je konkurenceschopnost regionu Andalusie 
v jednotlivých sektorech ekonomiky. 
 
Zkušenost z Francie: Vincent Steinmentz, ředitel Agentury pro výzkum a inovaci, region 
Champagne-Ardenne 
Snaha zapojit mladé inženýry a výzkumníky do existujících společností, zejména pak do malých a 
středních firem.  
www.carinna.fr 
 
Young Innovative Enterprise neXXtep Technologies- vývoj systémů pro optimalizaci dopravy 
Projekt MAGILINE – tvorba spolupráce mezi studenty magisterského či doktorandského programu 
a podnikateli 
 
Zkušenost z Německa: Matthias Woiwode vod Gilardi, poradce EU regionálních a výzkumných 
politik a programů 
ScienceLink – propojení výzkumu a podnikatelského sektoru 
SynWIN – podpora transferu technologií pro ekonomický rozvoj regionu 
Ze zkušenosti německých projektů plyne, že je nutno zavést kompatibilní pravidla, standarty řízení 
a programovou strukturu. Důraz by měl být kladen na rozvoj „zespodu“ nikoliv jen z pozice EU. 
 
 
7. Budoucí výzvy a možnosti další spolupráce 
Michel Andrieu – poradce ředitele EUREKA sekretariátu 
Představil výsledky průzkumu spolupráce EUREKA a jejich regionálních partnerů. Přes 60% 
dotázaných odpovědělo, že nemají dostatek informací o EUREKA, uvítali by možnost školení a 
seminářů. Z výzkumu vyplývá také nutnost budování nových partnerských vztahů na evropské 
úrovni a podpora dialogu. 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

7 

 

 
Erich Koch a Gunnar Matthiesen – Evropská podnikatelská síť v regionech 
Přestavili Enterprise Europe Network, která sdružuje 600 regionálních partnerů z 50 zemí světa. Její 
hlavní oblasti činnosti jsou technologie a inovace, věda a výzkum a spolupráce s EU. 
 
OneStopShop – informační program pro malé a střední firmy – budování kapacit, školení, vytváření 
partnerství a nových kontaktů, sdílení zkušeností. Spolupracuje také s národními kontaktními místy 
7. RP. 
 
Memorandum porozumění mezi European Enterprise Network – EUREKA 
Bylo sepsáno v červenci 2011s cílem vytvořit úzkou spolupráci mezi sekretariátem EUREKA a 
Komisí (DG ENTR) ve spolupráci s European Enterprise Network o mezinárodní výměně 
technologií a jejich využití.  

 
 
V Bruselu 20. 1. 2012 
Blanka Poštulková 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

8 

 

Evropský den mladých 2012  
European Youth Day 2012 

 

Nezaměstnanost mladých je 20%, v některých zemích stoupá dokonce k 40%. 
Dlouhodobá nezaměstnanost roste – 28% mladých je nezaměstnaných více než 12 měsíců. 

7,5 mil lidí mezi 15-24 let nemá zaměstnání, neúčastní se školení, ani nestudují. 
Zdroj: Evropská komise, 2011 

 
Ve Výboru regionů se 25. ledna 2012 uskutečnil již druhý ročník Evropského dne mladých 
(European Youth Day). Hlavními tématy letošního ročníku bylo vzdělání, nezaměstnanost a 
dobrovolnictví. Zahájení proběhlo za účasti Mercedes Bresso, prezidentky Výboru regionů. 
K účastníkům prostřednictvím videa promluvil i Herman Van Rompuy, president Evropské rady. 
Ve svém vzkazu ujistil, že nezaměstnanost mladých bude jedním z hlavních témat Rady již příští 
týden. „Budoucnost mladých je dnes důležitým tématem Evropy, musíme znovu získat důvěru 
mladých,“ řekl.  
Během panelových diskuzí byl představen nový program Erasmus pro všechny (Erasmus for all), 
který se zaměří na oblast vzdělávání, odborného vzdělávání, mládeže a sportu. Tento program byl 
navržen Evropskou komisí v listopadu 2011 a klade si za cíl sjednotit všech sedm současných 
programů EU v oblasti vzdělávání, mládeže a sportu. Návrh je nyní projednáván Radou a Evropský 
parlamentem, který bude mít konečné rozhodnutí. Program by pak mohl být zahájen v roce 2014 
s rozpočtem 19 miliard EUR na období 2014-2020.  
Lazslo Andor, komisař pro nezaměstnanost, sociální věci a začleňování představil novu iniciativu 
Evropské komise pro příležitosti mladých (Youth Opportunity Initiative ) na podporu jejich 
zaměstnanosti, zejména pak možnosti získání první práce, školení či stáže. Tato iniciativa vznikla 
v prosinci 2011 a členské státy EU byly vyzvány, aby společně s podnikateli a místními aktéry 
spolupracovaly na dosažení cílů.   
Peter Matjašič, prezident Evropského fóra mladých (European Youth Forum) vyzval Komisi, aby 
pomocí nerozdělených finančních prostředků z Evropského sociálního fondu podpořila příležitosti 
mladých lidí, a to prostřednictvím tzv. neformálního vzdělávání. Evropské fórum mladých sdružuje 
98 organizací mládeže z celé Evropy, reprezentuje a obhajuje jejich potřeby a zájmy směrem 
k evropským institucím. Hlavní cílem fóra je podpora aktivní účasti mladých lidí ve společnosti a 
zlepšení života mladých Evropanů.  
Evropský den mladých lidí se snaží rozvinout aktivní dialog a hledat odpovědi na otázky jak 
podpořit život mladých Evropanů a zvýšit jejich participaci ve společnosti. Tato akce je jedinečnou 
možností k setkání mladých lidí, úředníků a politiků, jejichž rozhodnutí ovlivňují životy nejen 
mladých lidí v Evropě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

9 

 

 
Zajímavé související odkazy:  
http://www.youthforum.org/ 
http://ec.europa.eu/education/erasmus-for-all/ 
http://europeanyouthday2012.eventbrite.com/ 
 
 
 

 
 
 
 
European Youth Day 2012 
 
 
 
 
 

 
 
 
European Youth Day 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
European Youth Day 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
V Bruselu 26. 1. 2012 
Blanka Poštulková 
 
 
 
 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

10 

 

Dánské předsednictví v Radě EU – priority p ředsednictví 
What is the Danish Presidency's approach to the future of Cohesion 

Policy? 
 

 
Termín: 
26. ledna 2012 
 
Místo konání: 
South Denmark European Office 
Brusel, Belgie 
 
Pořadatel:  
South Denmark European Office 
Assembly of European Regions 
 
 
Shrnutí:  
Dánské předsednictví v Radě EU představil předseda pracovní skupiny strukturálních opatření 
(SAWP) Stefan Ilcus. Popsal spolupráci při předávání předsednictví v Radě EU od Polska, které 
během svého působení připravilo podmínky pro řešení několika témat, ve kterých budou Dánové 
pokračovat. Dánské předsednictví bude usilovat o pokrok v jednání o reformě kohezní politiky. 
Snahou je podpořit výsledek jednání Rady a Evropského parlamentu. Zdůraznil, že se dánské 
předsednictví zaměří na investiční priority – v minulém týdnu byly diskutována otázka koncentrace 
financí – finanční management a kontrolní systém. Setkání ukončil Pascal Goergen – generální 
tajemník AER, který uvedl, že v rámci tzv. snídaňových setkání se jedná v letošním roce o první 
akci. Vyzval zástupce regionů k návrhům dalším témat setkání. Na závěr také pozval představitele 
z regionů na Bureau Meeting 9. února 2012, které se uskuteční v Bruselu, a bude zde projednávána 
otázka role regionů v aktuální ekonomické situaci Evropy.  
 
 

 
V Bruselu dne 27. 1. 2012 
Blanka Poštulková 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

11 

 

 
Konference: Erasmus ovlivňuje životy a otevírá mysl již 25 let 

Program Evropské unie pro výměnu studentů a učitelů, který nese jméno po holandském filosofovi 
- Erasmus, slaví 25 let. Od jeho vzniku v 80. letech již téměř 3 miliony studentů a učitelů možnost 
studovat nebo pracovat v zahraničí díky finanční podpoře z programu Erasmus.  

Erasmus je jedním z nejdůležitějších nástrojů Evropské komise v oblasti politiky vzdělávání a 
strategie, jak je možné účinně čelit krizi a nezaměstnanosti mladých. Studie ukazují, že získané 
zkušenosti účastníků programu, jako jsou jazykové dovednosti nebo flexibilita, podporují jejich 
uplatnitelnost na pracovním trhu a větší možnosti získání zaměstnání.  

Erasmus je součástí programu celoživotního vzdělávání, jehož cílem je umožnit Evropanům učit se 
a rozvíjet své dovednosti během celého jejich života. Evropská komise nyní navrhla prodloužení 
programu na období let 2014 - 2020, program celoživotního vzdělávání by měl nést nový název 
Erasmus pro všechny.  

Výročí je připomínáno konferencí na téma „Erasmus: mění životy a otevírá mysl již 25 let“, která se 
konala ve dnech 30. – 31. 1. 2012 v Bruselu. Konferenci organizovala Evropská komise, Výbor pro 
vzdělávání za účasti tzv. velvyslanců Erasmu – jeden student a jeden učitel z každé země, která je 
do programu zahrnuta. Velvyslanci byli vybráni podle toho, jak program Erasmus ovlivnil jejich 
životy. Jejich rolí je povzbudit ostatní studenty a pracovníky, aby také využili příležitosti, která jim 
je prostřednictvím Erasmu nabízena.  

 
Více informací: 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/content/20120126STO36311/html/25-years-of-
Erasmus-connecting-Europe-since-1987 

http://europa.eu/eucalendar/event/id/304054-erasmus-changing-lives-opening-minds-for-25-
years/mode/standalone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Zájmové sdružení právnických osob OK4EU 

12 

 

 
Soutež RegioStars 2013 

 
 

Soutěž RegioStars, kterou vyhlašuje Evropská komise, se snaží vyhledávat a oceňovat originální a 
inovativní projekty na regionální úrovni, které byly podpořeny z peněz Evropské unie (Evropský 
fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond a Kohezní fond) a mohly by tak být příkladem 
pro další regiony.  
 
Přechozí ročníky soutěže: 
V loňském ročníku se mezi finalisty dostaly také dva projekty z České republiky: 
Solární panely na ohřev vody nad Základní školou v Lysé nad Labem podpořený z prostředků 
OPŽP 
Cyklostezka Bezpráví – Choceň podpořená z prostředků ROP Severovýchod 
 
16. ledna 2012 byly v Bruselu představeny finalisté pro rok 2012, vyhlášení vítězů pak proběhne 
v červnu v rámci konference Regiony pro ekonomickou změnu.  
 
RegioStars 2013: 
Přihlášky pro rok 2013 je možno podat do 20. dubna 2012. Finalisté budou pozváni k prezentaci 
projektů před nezávislou porotou během Open Days v říjnu 2012. Vyhlášení vítězů se pak uskuteční 
během konference Regionů pro ekonomickou změnu v únoru 2013. 

Každá země má právo přihlásit vždy jeden projekt do každé z 5 kategorií: 

• Inteligentní růst: propojení univerzit pro regionální růst 
• Udržitelný růst: Podpora efektivního využívání zdrojů v malých a středních podnicích 
• Inkluzivní růst: Sociální inovace: kreativní odpovědi na společenské výzvy 
• CityStar: Integrované přístupy k udržitelnému rozvoji měst 
• Informace a komunikace: Podpora evropské regionální politiky pomocí krátkých videí 

 
Základní hodnotící kritéria: 

• Inovativní charakter projektu 
• Dopad (nebo očekávaný dopad) projektu z hlediska jeho cílů 
• Očekávaná udržitelnost projektu 
• Výsledky projektu v podpoře místního, regionálního a meziregionálního partnerství 

 
Uzávěrka přihlášek: 20. dubna 2012 
REGIO-STARS@ec.europa.eu.   

 
Více informací: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/regions_for_economic_change/regiostars_en.cfm 

  

 

 


